89 *Polyporum generis est ozaena dicta a gravi capitis odore, ob hoc maxime murenis eam consecrantibus. Polypi binis mensibus conduntur. Ultra bi-matum non vivunt. Pereunt autem tabe semper, feminae celerius et fere a partu. Non sunt praetereunda et L. Lucullo proconsole Baeticae conperta de polypis; quae Trebius Niger e comitibus eius prodidit:*

90 *avidissimos esse concharum, illas ad tactum conprimi, praecedentes brachia eorum, utroque escam ex praedante capere. Carent conchae visu omnique sensu alio quam cibi et periculi. Insidiantur ergo polypi apertis inpositoque lapillo extra corpus, ne palpitatu eiciatur: ita securi grassantur extrahuntque carnes. Illae se contrahunt, sed frustra, discuneatae. Tanta sollertia animalium hebetissimis quoque est.*

91 *Praeterea negat ullum atrocius esse animal ad conficiendum hominem in aqua. Luctatur enim complexu et sorbet acetabulis ac numeroso suctu diu trahit, cum in naufragos urinantesve impetum cepit. Sed si invertatur, elanguescit vis; exporrigunt enim se resupinati. Cetera, quae idem retulit, monstro propiora possunt videri.*

92 *Carteiae in cetariis adsuetus exire e mari in lacus eorum apertos atque ibi salsamenta populari-mire omnibus marinis expentibus odorem quoque eorum, qua de causa et nassis inlinuntur -, convertit in se custodum indignationem adsiduitate furti inmodicam. Saepes erant obiectae, sed has transcendebat per arborem nec deprehendi potuit nisi canum sagacitate. Hi redeuntem circumvasere noctu, concitque custodes expavere novitatem. Primum omnium magnitudo inaudita erat, dein colos muria obliti, odore diri. Quis ibi polypum exspectasset aut ita cognosceret? Cum monstro dimicare sibi videbantur. Namque et adflatu terribili canes agebat, nunc extremis crinibus flagellatos, nunc robustioribus brachiis clavarum modo incussos,*

esse una membrana di una sottigliezza mirabile, con la quale veleggia al vento, remando con gli altri tentacoli, e pilota usando la parte media della coda come un timone. Così naviga in alto mare, gaudente immagine di nave Liburnica, immergendosi, se interviene qualche timore, dopo aver incamerato acqua.

89 Al genere dei polpi appartiene il moscardino, così chiamato per il forte odore (di muschio) della sua testa, a causa del quale è oggetto di caccia soprattutto da parte delle murene. I polpi stanno nascosti per due mesi. Non vivono più di due anni. Muoiono sempre per consunzione: le femmine prima dei maschi ed in genere dopo la riproduzione. Non sono da tralasciare neanche le conoscenze sui polpi di *L. Lucullus* (114 – 57 a. C.), proconsole della *Bethica*, le quali sono state riportate da *Trebius Niger*, uno dei suoi compagni di viaggio.